### DOCUMENT II.

*Registr. Curie locumtenencie Regine Marie Martini*, 8; numeració moderna 2350.

1) Fol. 43 a—44 a. Cartas escritas en lo dia 21 de Maig de 1402.

Sanctissime pater. Vinculum caritatis unumquemque inducit ut, erga ignominiose oppresos, vinclos et multis plagis immaniter sauciatos, manus et vires suas sublevet adjutrices. Cum itaque, pater piissime, ut vestram sanctitatem credimus non latere, in aliquibus partibus Cathalonie principatus a longevis temporibus fuerit atque sit quedam *prava et detestabilis consuetudo*, aut servitus, in vulgari Cathalano diversis vocabulis nominata, videlicet *Cugucia, exorquia, intestia, et arcina, reemença pendre e maltractar*, quibus plures rustici et villani ac alii homines in diversis villis, locis eremis et ineremis dicti principatus degentes, seu populati subjacent, et quamplurimum affliguntur per dominantes eisdem tam ecclesiasticos quam seculares:

Que quidem detestabilis servitus et prava consuetudo hos tristes et nefandos parit effectus, scilicet, quod si uxor alicujus dicte servituti submissi adulterium duxerit committendum (2), aut aliquis ex pre-

(1) Erratas: Página 11, lin. 10, «fol. XI f.»; deu dir «fol. XI b». Página 14, línea última, «Denia»; deu dir «D' Elna en lo Rosselló, qual Sede episcopal fou transferida à Perpinyá en l' any 1602.» Página 31, lin. 31, «sols»; deu dir «florins».

(2) *Cugucia.*

dictis decesserit nulla prole relictâ ex sua uxore (1), aut intestatus obierit (2), vel ejus mansus seu domus fuerit incendio concrematus (3), dominans seu dominantes rusticis ipsis *proinde* certam partem bonorum illorum *ipso facto* adquirunt *contra jus divinum pariter et humanum*; cum afflito innocentí non sit addenda afflictio. *Requieca vero pendre e mal tractar* istam pravam conditionem important quod, dominantes ipsis rusticis, seu hominibus predictis, possunt ipsos *nulla causa vel culpa preeunte capere et in carcерem mittere*, ipsosque ibidem detinere et male tractare ad libitum, *omni remedio appellationis*, seu recursus ad presidem seu majorem, *totaliter intercluso*; neque filii eorum ad sacros ordines promoveri, matrimonium contrahere, nec ipsos mansos aut domos eorum exire possunt causa habitandi, donec primitus se redemerint a dominantibus eis (4), in tantum quod sunt pejoris, deterioris et vilioris status et conditionis quam ceteri mundi homines jugo servitutis oppresi; hocque, pater sanctissime, sit apud deum et homines quoddam singulare detestabile et execrabiliter monstruosum, deturpans et inficiens nedum subjectos oneribus et passionibus supradictis, verum etiam quodammodo maculans patriam istam et degentes in ea, sitque aliis mundi nationibus materia illudendi, seu in neglectum habendi, *nacionem catalanorum*, tendat nec minus contra naturalem justiciam et *hominum libertatem, quam deus ab inicio plantarit ciuitet humano subiecto*:

Supplicamus ab intimis (5) clemencie vestre, cui propriè convenit talia extirpare, quatenus dignemini super predictis infrascriptam adhibere medelam, qua sanari poterit de facili ipse morbus.

Constat etenim, pater sanctissime, et contingit multociens quod prelati et persone ecclesiastice, nobiles, barones, milites et alie persone generose, cives et seculares, tenentes dictos homines dicta servitutis sub jugo,—dictos rusticos et alios villanos supradictos ab ipso detestabili jugo liberos faciunt isto modo, videlicet, quod, facta primitus legitima extimacione et adveratione de valore et utilitate servitutum ipsarum, precium seu valorem ipsius convertunt in annuos redditus atque census percipiendos singulis annis perpetuo per dominantes predictos super ipsis rusticis et villanis, mansis, domibus et bonis omnibus eorumdem; et insuper remanent ipsi rustici adhuc homines proprii et solidi eorumdem. Ex his enim (6) que petimus, beatissime pater, duo bona (pariter) sequuntur: libertas et immunitas tam destabilis servitus(ti)s, et dictorum dominantium ubiores et

(1) *Exequia.*

(2) *Intestia.*

(3) *Arcina.*

(4) *De llurs senyors, o de aquells que l's dominan.*

(5) *De lo intím del nostre cor.*

(6) Particula en lloc de «enimvero.»

continuati redditus atque fructus, percipiendi annis singulis perpetuo, ut est dictum.

Dignemini itaque, pater clemens, ad exemplum crucifixi qui, quos tenebat servitus antiquata, a servitutis nexibus liberavit, *vestro generali EDICTO seu BULLA sufficienti*, statuere et rite eciam ordinare, ut *quicunque ex dictis oppressis se redimere a nexibus dicte servitutis voluerit, servando ac cum effectu complendo formam et modum redempcionis et liberacionis superius et inferius posite, possint se redimere et totaliter liberare.*

Et, ut predicta facilius valeant adimpleri, dignetur Beatitudo ipsa vestra committere et mandare Episcopo barchinonensi (1) et abbatii Monasterii sanctorum Crucum (2), et utrique eorum *in solidum plenariam potestatem conferendo, et providere quod per se, et substitutos ac subdelegatos eorum, possint omni appellatione remota dictas pestiferas et reprobatas servitutes per infrascriptum modum redimere et totaliter extirpare, videlicet, quod vero precio extiment seu aprecient servitutes predictas, ipsarumque precium seu estimationem convertant, seu converti faciant, super ipsis hominibus et bonis eorum, in perpetuos redditus, sive census, annuatim solvendos per dictos vassallos personis ecclesiasticis, aut eorum dignitatibus, officiis seu beneficiis, et *aliis personis laycis*, ut tucius et firmius fieri poterit ad comodum et augmentum dominancium predictorum; ipsis tamen vasallis remanentibus hominibus propriis et subditis ipsorum et beneficiorum suorum, *eo modo quo sunt ceteri homines et vassalli dicti principatus Cathalonie dictis servitibus et MALIS USIBUS non subjecti*, ac solventibus decimas, primicias, census et alios redditus, sive fructus, per ipsos dari solitos, seu prestari, eis dominantibus supradictis. Et super hoc, pater beatissime, dignetur vestra sanctitas concedere bullas, seu litteras plena auctoritate vigentes et sufficietes cum clausulis opportunis, prout facti qualitas postulat et requirit.*

Et hoc quippe, pater sanctissime, opus pium in dictos homines facietis, juraque ecclesiastica et aliorum augmentabitis et crescentis (3), *nacionem cathalanorum relevabitis ab ignominiosis opprobriis*; unde nos erimus semper ad vestra obsequia et beneplacita promptiores.

Almam personam vestram dignetur conservare incolumem Ecclesie sue sancte regimini longe ac feliciter opifex summus rerum.

Data in civitate Valencie sub nostro sigillo secreto XXI die Madii anno a nativitate domini MCCCCII°—*La Reyna. Pro registrata.*

Reverende pater et amice carissime. In et super quodam negocio,

(1) Juan Armengol (1398-1408).

(2) Andreu Porta (1380-1402).

(3) Forma activa que significa «fareu creixer.»

quod habemus et tenemus intrinsece cordi nostro, tangenti non modicum opus pium, informavimus laciūs dilectum procuratorem nostrum in Curia Romana Simonem salvatoris bacallarium in decretis grossatorem et abbreviatorem domini nostri pape, qui negotium ipsum paternitati vestre extensus explicabit. Quare, paternitatem eandem affectuosius quo possumus deprecamur, quatenus his, que procurator noster predictus paternitati vestre super dicto negocio nostri per se retulerit, fidem credulitatis indubie adhibeatis, ac si ea per nos paternitati eidem oretenus perferrentur.

Data in civitate Valencie, sub nostro sigillo secreto, die XXI Ma-dii anno a nativitate domini MCCCCII.—*La Reyna.* — Idem (1). Pro registrata.)

Dirigitur Cardinali Tirasonensi.

Regina Aragonum. In et super quodam negocio etc. (2), qui negotium ipsum vobis extensus explicabit. Quare vos affectuosius quo possumus etc., ut supra proxime, ac si per nos ea vobis oretenus perferrentur.

Data in civitate valencie, sub nostro sigillo secreto, die XXI Ma-dii anno a nativitate domini MCCCCII.

Bernardus Michaelis.—Idem. Pro (registrata.)

Dirigitur petro eximini de los pilares, Rectori de Tivica, familiari domini nostri pape. Fuerunt expedite due similes alie (epistole) sine superscriptione.

Regina Aragonum. Venerabilis pater in christo: In et super quodam negocio, quod habemus et tenemus intrinsece cordi nostro, tangenti non modicum opus pium, domino summo pontifici quandam supplicationem porrigimus *ad deliberationem* (3) quamplurium diversis oneribus immodice affictorum. Et quia contenta in supplicatione predicta insunt plurimum cordi nostro, causis contentis in ea; Paternitatem vestram affectuose precamur, quatenus pietatis intuitu et hujusmodi nostrorum precaminum interventu velitis apud dominum summum pontificem pro obtentu contentorum in supplicatione eadem sic efficaciter interponere partes vestras quod ea que petimus nanciscamur. Ex his namque nobis quamplurimum servietis et ea regraciabimur vobis multum; pro quibus expediendis celerius, paternitatem vestram solicitabit continue dictus procurator noster in Curia romana Simon salvatoris bacallarius in decretis grossator et

(1) Antoni Valls secretari.

(2) Lo «etc.» 6 suprimit se deu tirar de la carta dirigida al Cardenal de Tarazona.

(3) «Deslliuració» 6 «delliuració», en francés «*delivrance*».

abreviator domini nostri pape, informatus a nobis plenissime de predictis.

Data in civitate valencie, sub nostro sigillo secreto, XXI die Madii anno a Nativitate domini M<sup>o</sup>CCCCII<sup>o</sup>.—*La Reyna*.—Idem. Pro (registrata.)

Dirigitur episcopo de Imola.

Regina Aragonum. In et super quodam negocio etc., vos attente precamur quatenus pietatis intuitu etc., ut supra proxime.

Data ut supra. Bernardus Michaelis.—Idem. Pro (registrata).

Dirigitur Petro garcesii legum doctori, familiari domini nostri pape.

La Reyna darago. Nos vos havem fet nostre procurador en Cort de Roma, e per alcun fet que tenim sobiranament a cor, lo qual vos esplicara largament lo feel de la nostra Thesoraria en Jacme ferrer vostre frare, trametemvos lo dit Jacme informat sobre aquell plenariament de nostra intencio. Per que us pregam que donantli fe e creença en co queus dira de nostra part, vos hiaats en lo dit fet axi curosament e ab gran diligencia com de vos confiam.

Dada en la Ciutat de Valencie sots nostre segell secret a XXI dies de Maig (1) del any MCCCCII.—*La Reyna*.—Idem. Pro (registrata).

Dirigitur Simoni Salvatoris bacallario in decretis grossatori et abreviatori litteratum apostolicarum et procuratori domine Regine in curia Romana.

Reverendi patres (2). In et super quodam negocio quod habemus et tenemus intrinsece cordi nostro, tangenti non modicum opus pius informavimus laciis cum alia nostra dilectum procuratorem nostrum in curia Romana Simonem salvatoris bacallarium in decretis grossatorem et abreviatorem domini nostri pape. Quare paternitates vestras intimis affectibus deprecamur quatenus eidem Simoni pro negocio supradicto tractando et expediendo liberum aditum (3) ad papale palacium et egressum exinde, quo ciens voluerit, concedere placeat et velitis. Ex hoc enim vestra reverenda paternitas nos quamplurimum complacabit et ea regraciabimur vobis multum.

Data in Civitate valencie, XXI die Madii auno a nativitate domini MCCCCII.

Bernardus Michaelis.—Idem. Pro (registrata).

(Seguirá).

FIDEL FITA.

(1) En l' original «Març»; pero es error manifest.

(2) Col-legi de Cardenals.

(3) En l' original «additum».

## L' ANGELETA

(Continuació).

### III.

Lo mateix dia me n' hauria anat d' aquella vila; emperò las vivas instancies de mon cosí, pogueren mes que mos desitjos.

Era la tarda en havent dinat, L' Enrich volgué que anés-sim al café, y al café anarem.